

2023 年度财务决算报告

公司 2023 年度财务报告已经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，现将公司 2023 年度财务决算情况报告如下：

2023 年，公司实现营业收入 77,739.10 万元，同比下降 0.37%；归属于上市公司股东的净利润 10,242.15 万元；扣除非经常性损益后的净利润为-23,173.97 万元。净利润较上年同期上升的主要原因系公司按照相关规则将张长虹向公司支付的 33,549.66 万元全额计入营业外收入。

一、主要会计数据

单位：元 币种：人民币

主要会计数据	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
营业收入	777,390,975.96	780,253,394.26	-0.37	818,661,643.77
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	772,809,484.97	775,841,947.50	-0.39	814,375,321.94
归属于上市公司股东的净利润	102,421,517.25	-88,306,082.29	不适用	16,610,866.61
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-231,739,698.04	-91,877,673.28	不适用	8,095,061.60
经营活动产生的现金流量净额	197,680,853.84	-22,538,278.14	不适用	151,406,982.39
	2023年末	2022年末	本期末比上年同期末增减(%)	2021年末
归属于上市公司股东的净资产	1,694,534,157.68	1,612,498,113.37	5.09	1,576,967,793.48
总资产	2,300,883,452.39	2,352,058,695.82	-2.18	2,345,233,158.26

二、主要财务指标

主要财务指标	2023年	2022年	本期比上年同期增减(%)	2021年
--------	-------	-------	--------------	-------

基本每股收益（元/股）	0.051	-0.044	不适用	0.008
稀释每股收益（元/股）	0.051	-0.044	不适用	0.008
扣除非经常性损益后的基本每股收益（元/股）	-0.116	-0.046	不适用	0.004
加权平均净资产收益率（%）	6.23	-5.43	增加11.66个百分点	1.08
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-14.10	-5.65	减少8.45个百分点	0.52

三、利润表相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例（%）	变动原因
营业收入	777,390,975.96	780,253,394.26	-0.37	公司本期广告业务收入和保险经纪业务收入减少。
营业成本	318,240,381.16	315,643,294.56	0.82	硬件成本、技术服务费、信息服务费成本增加。
销售费用	149,093,652.82	130,479,407.23	14.27	公司本期销售服务费和广告宣传费增加。
管理费用	275,470,343.48	238,500,435.63	15.50	公司境外新设孙公司，人员及租赁成本增长。
财务费用	-21,675,202.65	-15,843,779.23	不适用	公司本期利息收入有所增加。
研发费用	209,837,978.02	196,189,791.95	6.96	公司本期研发投入增加，主要是人员成本增加。

四、资产、负债相关科目变动分析

单位：元 币种：人民币

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例（%）	上期期末数	上期期末数占总资产的比例（%）	本期期末金额较上期期末变动比例（%）	情况说明
交易性金融资产	3,594,146.26	0.16	18,291,292.45	0.78	-80.35	主要原因系：购买的理财产品到期赎回
存货	28,187.20	0.00	3,382,347.96	0.14	-99.17	主要原因系：已结转本期硬件成本
在建工程	280,366.97	0.01	166,538.46	0.01	68.35	主要原因系：办公楼装修导致增加
使用权资产	56,092,289.64	2.44	85,968,135.04	3.66	-34.75	主要原因系：长期租赁折旧摊销导致减少
无形资产	17,502,309.11	0.76	57,514,340.55	2.45	-69.57	主要原因系：计提资产减值损失导致减少
长期待摊费用	4,651,144.45	0.20	6,945,351.93	0.30	-33.03	主要原因系：装修摊销导致减少
递延所得税资产	10,637,352.00	0.46	15,543,587.30	0.66	-31.56	主要原因系：租赁负债减少导致递延所得税资产

						产相应减少
预收款项	823,221.36	0.04	2,540,566.07	0.11	-67.60	主要原因系：期末未签订合同的预收款项减少
其他应付款	83,004,506.37	3.61	163,070,882.83	6.93	-49.10	主要原因系：本期支付了限制性股票激励计划回购注销款项
其他流动负债	437,252.10	0.02	1,039,552.86	0.04	-57.94	主要原因系：待转销项税减少
租赁负债	28,696,965.99	1.25	56,204,025.29	2.39	-48.94	主要原因系：长期租赁应付款余额减少
预计负债	4,222,157.90	0.18			100.00	主要原因系：未决诉讼导致计提变动
递延收益			135,737.70	0.01	-100.00	主要原因系：递延政府补助分摊当期收益
递延所得税负债	20,812,196.02	0.90	26,738,085.48	1.14	-22.16	主要原因系：使用权资产减少导致递延所得税负债相应减少

五、2023 年度现金流量情况

单位：元 币种：人民币

项目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	197,680,853.84	-22,538,278.14	不适用	本期已收到了张长虹向公司支付的33,549.66万元。
投资活动产生的现金流量净额	12,270,515.71	-88,538,094.41	不适用	上期支付了收购爱豆科技投资款。
筹资活动产生的现金流量净额	-103,890,542.13	-27,824,287.81	不适用	本期支付了限制性股票激励计划回购注销款项。

上海大智慧股份有限公司

董事会

2024 年 4 月 11 日